—1—

德 阳 市 应 急 管 理 局

德应急函〔2022〕17 号

德阳市应急管理局

关于印发《德阳市开展非煤矿山建设项目安全
设施“三同时”专项检查工作方案》的通知

绵竹市、什邡市应急管理局：

根据《四川省应急管理厅国家矿山安全监察局四川局关于印

发〈四川省开展非煤矿山建设项目安全设施“三同时”专项检查工

作方案〉的通知》（川应急函〔2022〕100 号）要求，结合我市非

煤矿山建设项目情况，现将《德阳市开展非煤矿山建设项目安全

设施“三同时”专项检查工作方案》印发你们，请认真贯彻执行。

     德阳市应急管理局

2022 年 4 月 8 日

 —2—

德阳市开展非煤矿山建设项目安全设施
“三同时”专项检查工作方案

根据《四川省应急管理厅国家矿山安全监察局四川局关于印

发〈四川省开展非煤矿山建设项目安全设施“三同时”专项检查

工作方案〉的通知》（川应急函〔2022〕100 号）要求，结合我市

非煤矿山建设项目情况，制定本方案。

一、检查对象

专项检查重点针对处于基建阶段的非煤矿山和近三年来（自

2019 年 1 月 1 日起）通过各级应急管理部门安全设施设计审查并

取得安全生产许可证的金属非金属地下矿山（以下简称近三年已

通过审查并取证的地下矿山）。

二、检查内容

（一）基建阶段非煤矿山重点检查内容

1.建设项目是否存在未批先建或建设期超出批准期限的情况；

2.建设项目安全设施设计是否合理编制基建工程进度计划，是

否明确优先贯通安全出口和尽快形成主要供电、通风、排水系统

的要求；

3.建设单位是否将建设项目发包给不具备相应资质的施工和

监理单位，是否统一协调管理和监督检查；

4.施工单位是否编制施工组织设计并严格按施工组织设计有

序施工，是否存在转包工程和挂靠施工资质的情形；

 —3—

5.监理单位是否对建设项目实施全过程监理；

6.是否存在不按设计施工或存在重大变更但未履行审批手续

的情形；

7.是否满足在竖井、斜井、斜坡道等施工到底后，集中在一个

中段贯通，形成矿井全负压通风系统和两个直通地表的出口，以

及贯通前不得在竖井内安装刚性井筒装备的要求；

8.有无在主要供电、排水系统建成前进行其他中段工程施工的

行为；

9.是否制定有针对性的应急救援预案和现场处置方案，配备必

要的应急提升、通风、排水设备和器材；

10.是否存在其他违反相关法律法规规定的情形。

（二）近三年已通过审查并取证的地下矿山重点检查内容

1.生产中段（水平）和采场的安全出口是否与设计一致；

2.是否按照设计要求对生产形成的采空区进行处理；

3.开采顺序、采场布置、巷道主要参数是否与设计一致；

4.是否存在有重大变更但未履行审批手续的情形；

5.是否定期填绘图，现状图与设计及实际是否相符；

6.是否存在其他违反相关法律法规规定的情形。

（三）金属非金属矿山建设项目回头看重点检查内容

1.项目来源是否符合要求；

2.设计资质是否相符，资质法定行业与矿山行业是否一致、资

 —4—

质级别是否与矿山规模相适应；

3.设计中是否存在违背开采原则，且未经过安全论证；

4.安全设施设计是否符合按要求目录编写；

5.安全设施设计内容是否有漏项；

6.设计内容和主要参数是否有前后矛盾；

7.安全设施设计文本是否存在多处错、别、漏字或歧义现象；

8.矿产资源是否按规定达到勘探程度；

9.服务年限是否符合规定；

10.设计能力是否达到最低开采规模；

11 批准文件是否载明关键事项；

12.安全预评价是否在网上从业告知；

13.审查权限是否符合国家和省级安全监管部门要求；

14.是否存在其他违反相关法律法规规定的情形。

三、时间安排

从 2022 年 4 月至 2022 年 10 月，分 3 个阶段进行。

（一）自查自改阶段（4 月至 5 月）。一是基建矿山企业和已

取证矿山企业要对照重点检查内容（第一和第二项）认真开展全

面自查，列出问题清单，明确整改措施、时限和责任人，汇总填

写建设项目安全设施“三同时”基本情况统计表和自查表（见附

件 1、2），报当地应急管理部门。二是县级应急管理部门要汇总辖

区内非煤矿山安全设施“三同时”基本情况统计表和自查表，并

逐项进行核实汇总报市应急局。三是县级应急管理部门要对照重

 —5—

点检查内容（第三项）开展金属非金属矿山建设项目回头看，逐

项清理，列出问题清单，制定整改措施，填写建设项目回头看检

查表（附件 3）报市应急局。

（二）集中检查阶段（6 月至 7 月）。各县级应急管理部门要

对符合条件的检查对象进行全覆盖检查，市应急局将对各地专项

检查落实情况进行督导检查。各地要对违法违规情况严重的建设

项目予以严肃查处并公开曝光，做到“查处一个带动一片，惩处

一个警示一地”，以儆效尤。

（三）评估总结阶段（8 月至 9 月）。各县级应急管理部门要

组织对企业自查自改情况、专项检查发现问题整改落实情况等进

行评估，深刻剖析问题原因，系统总结经验；对专项检查发现的

问题，由责任单位予以全面整改，明确整改提升措施，与上级政

策要求不符应当推倒重来。市应急局将开展专项评估检查工作，

推广典型做法，分析存在问题，提出整改建议，督促完善长效机

制。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各县级应急管理部门要高度重视此次

专项检查工作，主要负责同志要亲自部署推动，制定工作方案，

层层压实责任，明确责任人，细化责任分工，做到各司其职、各

负其责。

（二）精心组织实施。各县级应急管理部门要认真动员部署，

精心组织实施，组建政治强、业务精、作风正的工作队伍，建立

跟踪督办机制，推动工作任务落实落地。专项检查期间，市应急

 —6—

局将根据各地推进情况开展抽查督促指导，共同推动非煤矿山企

业抓好落实。

（三）从严检查处置。各县级应急管理部门要逐项对照检查

重点内容从严从实开展专项检查，对检查发现的问题要依法依规

处理。在集中检查阶段发现矿山企业存在未列入自查自改情况的

问题，或者已列入但超过合理整改时间尚未整改的，或者弄虚作

假、瞒报漏报的，要依法从严处罚。

请各县级应急管理局汇总各地上报的统计表，形成专项检查

总结报告，于 10 月 8 日前报市应急局。

联系人：李瑞，15333790998

邮  箱：379929628@qq.com

附件：1.非煤矿山建设项目安全设施“三同时”基本情况统计表

2.非煤矿山建设项目专项检查自查表

3.金属非金属矿山建设项目回头看检查表

 —7—

附件 1

非煤矿山建设项目安全设施“三同时”基本情况统计表
填报单位：                                   填表人：             联系方式：             填表日期：

填表说明：
1.此表由企业填写，县级应急管理部门进行汇总上报；
2.企业名称填写到具备独立生产系统的公司层级；
3.企业类型包含基建矿山、已取证地下矿山；
4.建设项目名称要与批复的安全设施设计名称一致，每一个建设项目单独填写一行，地下矿山生产企业要填写自 2019 年 1 月 1 日以来所有已取得安
全设施设计批复的建设项目；
5.建设项目类型包含新建地下、新建露天、露天转地下、重大变更和改扩建 6 种类型，请从下拉列表中选择一种填写；
6.地下矿山填写设计开采深度，露天矿山填写设计最大边坡高度，单位为 m 或万 m3，只填数字，请勿直接填写标高；
7.基建矿山填写计划竣工验收时间，已取证企业填写实际竣工验收时间；
8.电子表格格式已锁定，部分表格的可填写内容已限定，内容不符合要求会弹出错误提醒，请勿修改表格。

序
号

企业名称 企业类型
建设项目名

称
建设项目
类型

设计开采深度/设计
最大边坡高度/设计

总库容

安全设施
设计单位

安全预
评价单

位

审查
部门

施工单
位

监理单
位

竣工验
收时间

 —8—

附件 2

非煤矿山建设项目专项检查自查表

填表说明：
1.此表由企业填写，县级应急管理部门进行汇总上报；
2.企业名称填写到具备独立生产系统的公司层级；
3.企业类型包含基建矿山、已取证地下矿山；
4.建设项目名称要与批复的安全设施设计名称一致，地下矿山生产企业要填写自 2019 年 1 月 1 日以来所有已取得安全设施设计批复的建设
项目；
5.存在问题请从下拉列表中选择一种填写，同一个建设项目存在多个问题的，分开填写，每一种问题填写一行；
6.问题描述和整改措施需分条列明具体存在的问题和具体整改措施；
7.电子表格格式已锁定，部分表格的可填写内容已限定，内容不符合要求会弹出错误提醒，请勿修改表格。

责任人 序
号

企业名称 企业类型 建设项目名称 存在问题 问题描述 整改措施 整改时限
姓名 职务

备注

 —9—

附件 3

金属非金属矿山建设项目回头看检查表

填表说明：
1.本表由县应急局填写；
2.审查权限是指该建设项目审查是否符合安监总厅管一〔2013〕143 号、川安监〔2015〕123 号、川应急函〔2020〕662 号等要求；
3.评价从业告知是指建设项目评价是否可以在安全评价检测检验机构信息查询系统（http://120.133.22.112/）中查到或书面告知。

序号 项目名称 主采矿种 设计能力 服务年限 设计单位 批准机关 批准日期 审查权限 评价从业告知

 —10—

信息公开选项：依申请公开

德阳市应急管理局                                      2022年4月11日印发